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SLOVO STAROSTY

VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ, 
dostáváte do ruky nové číslo Radonických listů, ve kterém se Vám 
pokusíme nejen připomenout, co podstatného či zajímavého se  
v naší obci událo v uplynulém roce, ale také Vás informovat o tom, 
co nás čeká v roce letošním. 
Nikdo z nás jistě nečekal, jak náročné časy nás potkají. Ani jsme 
se nestačili otřepat z covidu a už jsme se museli začít potýkat  
s důsledky naprosto šílených kroků válečného zločince z Kremlu  
a jeho gaunerského režimu.

Těchto důsledků není ušetřen nikdo z nás jako občan a není jich 
ušetřena ani obec. I do obecního rozpočtu se samozřejmě promítá 
inflace a zvýšené náklady prakticky na všechno, do běžného cho-
du obce jsme museli zahrnout i péči o „naše“ uprchlíky ubytova-
né ve škole. Ale jsem přesvědčen, že obojí jsme zvládli a zvládá-
me dobře – rozpočet, který můžete posoudit uvnitř těchto listů, 
umožňuje bezproblémové fungování obce i za zvýšených nákladů  
a pokud jde o uprchlíky, zde je třeba ocenit všechny občany, kteří se  
jakkoliv podíleli a podílí na pomoci, kterou tyto oběti válečného 
běsnění potřebují. O to více, že se jedná vesměs o maminky  
s malými dětmi. Občané Radonic i zaměstnanci obce a školy se 
od samého začátku zachovali naprosto fantasticky, pomohli s vy-
bavením a organizací provizorního ubytování ve škole, opakovaně 
se zapojili do několika adresných materiálních sbírek, řada z nich 
nabídla uprchlým maminkám práci. 
Za to vše patří všem, kteří k pomoci obětem války jakkoliv přispěli, 
upřímný dík a úcta. Jako radonický patriot jsem na naši obec a její 
občany opravdu hrdý!
I v nelehkých časech, a možná právě v nich, ale musí jít život  
v obci dál. I letos se tedy budeme snažit Radonice zase o kousek 
posunout a vylepšit, a to jak po stránce materiální, tak i po stránce 
kulturní a společenské.
Čeká nás tedy letos několik sice drobnějších, ale nikoliv nevýznam-
ných, stavebních a rekonstrukčních akcí. První z nich je vyčištění 
a oprava břehů rybníka v Rodinném parku Amerika, aby mohl opět 
sloužit nejen rybářům, ale také ke koupání. Další „drobností“ bude 
vybudování dvou přechodů pro chodce v Počernické a Ligasově 

ulici, připravujeme opatření ke zvýšení bezpečnosti chodců ve  
zúžení v Pavlově ulici.
Největší, i když nijak rozsáhlou, stavební akcí pak bude výstavba 
obecního bytového domu v ulici Na Vartě. Okolo tohoto záměru se 
koncem minulého roku rozpoutala naprosto zbytečně vyhrocená 
diskuse, ve které bohužel někteří její účastníci, většinou „neobčané“ 
Radonic, nechtěli příliš vnímat realitu, ale naopak šířili zvěsti, jako 
bychom chtěli obec změnit v sídliště. Snad se nakonec podařilo 
vše vysvětlit, ale pro jistotu i zde opakuji, že se jedná o stavbu 
jednoho jediného obecního domu o velikosti běžného rodinného 
domu o dvou podlažích, ve kterém budou čtyři byty 3+1, každý  
o výměře cca 55m2. V poslední době se  totiž ukazuje, že bez toho, 
že bychom mohli nabídnout obecní bydlení, je stále větším problé-
mem sehnat lidi, které obec pro svůj chod potřebuje a potřebovat 
bude, především pak učitele pro základní školu. Stejně tak zatím 
nemáme dostatek možností, jak řešit některé krizové sociální či 
humanitární situace. Obecní byty budou jistě jedním z faktorů,  
které řešení těchto problémů v budoucnu podstatně ulehčí.
Ač v obtížné době, připravujeme pro letošní rok také řadu tradič-
ních i nových kulturních akcí. Již v únoru se uskuteční už druhý 
Radonický masopust, na jaře pak pálení čarodějnic, pokračovat 
budeme vítáním prázdnin, posvícením a určitě se budeme chtít 
potkat i na tradičním vánočním zpívání a koledování. 
V programu Kulturního centra naleznete řadu divadelních  
a hudebních představení, v létě bude Rodinný park Amerika hostit 
již druhý ročních divadelního festivalu pořádaného ve spolupráci 
se spolkem Kašpar - Divadlem v Celené. 
Příznivcům sportu jsou otevřena všechna naše venkovní  
sportoviště, rádi je uvidí i ve fotbalovém či tenisovém oddíle.  
S novým provozovatelem nám bude sloužit i Radonická beseda, 
nezapomeneme ani na řadu akcí pro seniory.  

Přeji tedy nám všem Radoňákům, abychom si z této nabídky  
vybrali to, co nás bude těšit a aby se nám i v roce 2023 v naší 
obci dobře žilo!

Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Příspěvky nemusí odrážet názor redakce.
Redaktorka: Ing. Jana Bártová, Jazyková korektura: JUDr. Jana Němcová

Autorská práva vyhrazena. Přetisk pouze se souhlasem vydavatele. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit. Nevyžádané příspěvky 
a fotografie se nevracejí. Děkujeme za Vaše příspěvky, očekáváme je na e-mailové adrese: h.nemcova@farmes.cz 
Své náměty a připomínky můžete zaslat na e-mail: obec.radonice@radonice.cz

Tento zpravodaj vychází v nákladu až 500 kusů. Ev. číslo periodického tisku: MK ČR E 17671

Stanislav Němec
starosta obce

OBECNÍ ÚŘAD RADONICE

Na Skále 185, 250 73 Radonice
tel.: 286 855 410, Mobil: 601 556 685
obec.radonice@radonice.cz
www.radonice.cz

ÚŘEDNÍ HODINY OBECNÍHO ÚŘADU

Pondělí 9:00 – 11:30   14:00 – 19:00
Úterý 7:00 – 11:00   13:00 – 15:00 
Středa 7:00 – 11:30   13:00 – 17:00 
Čtvrtek 7:00 – 11:00   13:00 – 15:00
Pátek  7:00 – 11:30
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ROZPOČET OBCE NA ROK 2023

Rozpočet pro rok 2023 byl sestavován  
v situaci, kdy je v důsledku celkové 

ekonomické i politické situace velmi obtížné 
předvídat vývoj jak na příjmové tak na vý-
dajové straně. Veškeré hodnoty v rozpočtu 
byly proto navrhovány více než kdy jindy  
s maximální mírou opatrnosti na straně  
příjmů a spíše s předpokladem vyšších 
hodnot na straně výdajů. V obou rozpočto-
vých kategoriích se samozřejmě promítá  
i vysoká míra inflace, v jejímž důsledku  
adekvátně porostou nejen náklady, ale také 
daňové příjmy, a to zejména u DPH.
Tento stav byl patrný již v roce 2022, kdy 
byl příjem z DPH na úrovni 132% původně 
plánované částky (10.345 tis. oproti 7.800 
tis. Kč).  
Celkově se rozpočet roku 2022 podařilo 
udržet ve velmi dobrém stavu, na příjmové 
straně jsme dosáhli  příjmů 32.577 tis. Kč, 
což je 110% rozpočtu, zatímco výdaje byla 
26.916 ti. Kč, což činí 95,8% oproti roz-
počtu. Letošní rozpočet tak skončil přebyt-
kem 5.661 ti. Kč a se zůstatkem hotových 
finančních prostředků ve výši 18,098 mil. 
Kč. To je o cca 2,2 mil Kč více, než jsme 
předpokládali v době schvalování rozpočtu 
na letošní rok.
Daňové příjmy pro rok 2023 jsou rozpočto-
vány ve výši 25.520 Kč, příjmy nedaňo-
vé pak v částce 5.010 Kč Celkové příjmy  
rozpočtu tedy činí 30.530 tis. Kč. 
Je tak vytvořen velmi dobrý základ jak pro 
bezproblémový běžný chod obce, tak pro 
případné investice. 
Náklady na běžný provoz obce vycházejí  
v jednotlivých paragrafech rozpočtu z dlou-
hodobého reálného stavu a jejich zvýšení 
odráží především inflaci a nárůst mzdových 
nákladů.  
U paragrafů 3113 „základní školy“ a 5311 
„obecní policie“ jsou náklady dokonce nižší, 
to je ovšem způsobeno v obou případech 
systémovými změnami situace. U školy  
v letošním roce dobíhaly ještě některé  
náklady spojené s dokončením stavby 
budovy pro druhý stupeň a tělocvičny.  
U obecní policie je pak celková částka 
ovlivněna tím, že k 30.9.2022 bylo ukon-
čena činnost detašovaného pracoviště OP 
v Nehvizdech, které si zřídily policii vlastní, 
takže z rozpočtu odpadají na obou stra-
nách průběžné položky na mzdy strážníka. 
Obdobná situace nastane od 1. 3. 2023  
s detašovaným pracovištěm pro Mochov  
a Zápy. Naše obecní policie tak bude nadále 
pracovat na základě veřejnoprávních smluv 
pouze ve svém „kmenovém“ obvodu, tj.  

v Radonicích, Jenštejně, Svémyslicích  
a Podolance, přičemž příspěvek těchto 
obcí se zvyšuje z 550 Kč na jednoho občana 
a rok na 630 Kč.  
Oproti letošnímu roku je znatelně navýšena 
položka na požární ochranu, kterou hradí-
me obci Jenštejn, a to z letošních 150 tis. 
na 270 tis. Kč, přičemž běžný příspěvek na 
činnost hasičů je 170 tis., zbývajících 100 
tis. Kč je pak určeno na nákup nové techni-
ky. Nejedná se tedy o zásadní částku a její 
navýšení má racionální důvod.
Výrazně se samozřejmě navyšují také ná-
klady na svoz odpadů či dopravní obsluž-
nost a zejména energie. U elektřiny má 
obec sice fixovanou cenu až do konce roku 
2023 na stávající úrovni, ovšem lze předpo-
kládat, že náš dodavatel využije ustanovení 
ve smlouvě a cenu i tak zvýší.
Jednotlivé položky provozních nákladů jsou 
detailně rozepsány v tabulce „Provozní část 
rozpočtu“ a v rámci projednávání je k nim 
samozřejmě možné vysvětlení či diskuse.
Co se týče investiční části rozpočtu, 
byla k projednání na pracovním zastupi-
telstvu zpracována ve dvou variantách,  
a to bez výstavby bytového domu se 
čtyřmi byty pro potřeby obce a ve variantě 
s jeho výstavbou, financovanou převážně 
z prodeje parcely 205/88.
Varianta rozpočtu bez stavby obytného 
domu uvažovala v investiční části pouze 
se dvěma investicemi, a to s vyčištěním  
a opravami břehů rybníka v Rodinném parku  
Amerika s částkou 1 mil. Kč, a nákupem  
nového služebního vozidla pro obecní  
policii za 500 tis. Obě záležitosti se ukazují 
jako nezbytné, rybník je značně zabahněný  
a jeho břehy erodované, vozidlo obecní  
policie je více než osm let staré a má  
najeto přes 370 tis. km. Obě investice však  
nepředstavují nijak vysoké sumy a jsou plně 
kryty z běžných příjmů obce.
V případě, pokud by bylo rozhodnuto  
o této variantě, tzn. bez stavby bytového  
domu, byl by výsledkem rozpočtu  
rozpočtový přebytek ve výši 1.540 Kč 
a zůstatek finančních prostředků na 
účtech ve výši cca 17,4 mil. Kč se zacho-
vaným počtem sedmi stavebních parcel 
v ulici Krátká. 
Druhou variantou pak bylo rozhodnutí  
o výstavbě bytového domu na obecním 
pozemku v ulici Na Vartě, tak, jak o tom 
proběhly předběžné diskuse. Rada zadala 
zpracování projektu ke stavebnímu povolení, 
abychom byli schopni o výstavbě kvalifiko-
vaně rozhodnout nejen z hlediska využití 

domu, ale také se znalostí přibližných ná-
kladů. 
Jedná se tedy o dvoupodlažní bytový dům 
o půdorysu cca 17 x 10 m, se dvěma byty 
3+KK o výměře cca 55 m2 v každém patře. 
Náklady na výstavbu se podle předběžných 
kvalifikovaných odhadů budou pohybo-
vat cca kolem 11-12 mil. Kč včetně DPH.  
Většina nákladů bude pokryta z prodeje 
stavebního pozemku p. č. 205/88 o výměře 
811 m2, kde je možno očekávat reálnou 
cenu cca 12 tis. Kč/m2, celkem tedy cca 9,7 
mil. Kč vč. DPH, bez DPH tedy cca 8 mil. 
Kč. Zbývající částka bude uhrazena z běž-
ného rozpočtového přebytku a vlastních 
finančních prostředků, které máme na účtu.
Výsledkem takovéhoto rozpočtu tedy 
bude rozpočtový schodek ve výši 2.160 
tis Kč, zůstatek finančních prostředků 
na účtech ke konci roku 2023 ve výši cca 
13,7 mil. Kč, čtyři vybudované obecní byty 
a snížení počtu zainvestovaných staveb-
ních pozemků v ulici Krátká na šest. 
Obec tak na jedné straně promění v hotové 
peníze jeden zainvestovaný pozemek v ulici 
Krátká, ale na druhé straně získá čtyři obecní 
byty, které budou k dispozici pro potřeby 
obce.
Jako s hlavním využitím se počítá zejména  
s poskytnutím bytů pro učitele základní 
školy, jejichž potřeba bude v dalších letech 
narůstat. Byty bude samozřejmě mož-
no použít i pro jiné zájemce, vždy však za  
standardní nájemné a se smlouvou na dobu 
určitou, aby v případě    
potřeby byly k operativně k dispozici pro 
obecní účely. V této souvislosti je třeba při-
pomenout, že obec má v současné době 
k dispozici celkem šest obecních bytů  
(4 v Obecním domě, jeden na fotbalovém 
hřišti a jeden v budově obecního úřadu)  
z nichž pouze garsoniéra v Obecním domě 
není pronajata někomu, kdo nějakým  
způsobem nepracuje pro obec (učitelka ZŠ, 
kuchařka, provozovatelé obchodu). Ukazuje  
se, že do budoucna je tento počet bytů 
nedostatečný a výstavba dalších čtyř bytů 
bude pro obec nesporným přínosem.  
Po obsáhlé diskusi se na pracovním 
jednání zastupitelů i na jednání zastupi-
telstva se až na dva zastupitele všichni 
ostatní přiklonili k variantě s výstavbou 
bytového domu a rozpočet tedy byl takto 
schválen.

Ing. Stanislav Němec, MBA
starosta obce
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ROZPOČET OBCE NA ROK 2023

Daňové příjmy - výnosy z daní a poplatků

Nedaňové příjmy - služby, nájmy a ostatní

Dotace na venkovní učebnu

 

Kapitálové příjmy - prodej pozemků

Příjmy celkem

 

Místní komunikace

Provoz veřejné silniční dopravy

Základní školy

Činnosti knihovnické

Radonické listy

Ostatní záležitosti kultury

Ostatní tělovýchovná činnost

Veřejné osvětlení

Sběr a svoz komunálních odpadů

Komunální služby a územní rozvoj

Péče o vzhled obce a veřejnou zeleň

Krizové řízení

Obecní policie

Požární ochrana

Zastupitelstvo obce

Činnost místní správy 

Humanitární zahraniční pomoc

Pojištění funkčně nespecifikované

Výdaje celkem 

PŘÍJMY

VÝDAJE

Výsledek hospodaření: rozpočtový schodek krytý z vlastních zdrojů            

Předpokládaný stav financí k 31.12. 2023                      13706 
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INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU  

Zůstatek na účtech 31.12. 2022
Příjmy 2023
Zdroje celkem

Vyčištění rybníka v RPA
 
Stavba bytového domu
DPH za Obecní dům a pozemek 205/88
Auto pro obecní policii

Provozní výdaje
Výdaje celkem
Zůstatek na účtech 31. 12. 2023

Investice celkem 15650
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ROZPIS ROČNÍCH PŘÍJMŮ PRO ROK 2023

P Ř Í J M Y

I. DAŇOVÉ  PŘÍJMY

Majetkové daně:

daň z příjmů fyz.osob ze závislé činnosti

daň z příjmů FO placená poplatníkem

daň z příjmu FO vybíraná srážkou

daň z přímů práv.osob

daň z přidané hodnoty

daň z nemovitostí

ostatní daňové příjmy v § 0000

Poplatky

ze psů

veřejné prostranství

za svoz TKO

Neinvestiční transfery ze SR

Správní poplatky:

Příjmy od obcí (obecní policie bez pokut)

Daňové příjmy celkem

 

II. NEDAŇOVÉ PŘÍJMY

kapitálové příjmy z prodeje pozemku 205/88

z pronájmu bytů

z pronájmu ost. nemovitostí + VaK

z pronájmu pozemků

příjmy za odpady - Ekokom

Úroky BÚ

Příspěvky od obcí za žáky v ZŠ

Výdejní místo pošty

Pokuty udělené obecní policií

Kulturní centrum - vstupenky + pronájmy

Ostatní příjmy (vč. úhrady ubytování uprchlíků)

Nedaňové příjmy celkem

 

Běžné příimy celkem

 

Dotace na venkovní učebnu

CELKEM PŘÍJMY:

 

Zůstatek na účtech 31.10. 2022

Výdaje 2022

Předpokládaný zůstatek k 31.12. 2022

Rekapitulace  
rozpočtu 2020

Rozpočet 2022      
po RO 4/2022        

Stav 
k 31.10. 2022

Předpoklad 
k  31.12. 2022   

ROZPOČET 
2023

ZDROJE ROZPOČTU 2022 CELKEM
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INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU  

PROVOZNÍ ČÁST ROZPOČTU OBCE RADONICE PRO ROK 2023

ROZPOČTOVÝ VÝHLED OBCE RADONICE NA OBDOBÍ 2024 - 2026 (tis. Kč)

Daňové         
Nedaňové

Běžné příjmy celkem

osobní náklady – úřad 
mzdové náklady zastupitelstvo
spotřební materiál pro OÚ
dopravní obslužnost 
odpady
elektrická energie (mimo VO)
vodné, stočné
plyn
poštovné+kolky + telefony+internet
externí specialisté (st. technik, právníci, účetní...) 
opravy komunikací
motivační program – fasády
veřejné osvětlení (elektřina + režie)
Radonické listy
knihovna 
pojištění majetku
příspěvek ZŠ a MŠ
neinvestiční příspěvky ZŠ Satalice
škola - elektřina 
škola - ostatní režie (voda, opravy, doplatky stavby)
neinvestiční příspěvek TJ Slávia
údržba a opravy majetku 
údržba zeleně - (služby, vč. zimní údržby)
ostatní režie OÚ (opravy, školení, software atd.)
sociální + kulturní + sportovní komise
kulturní centrum
obecní policie  
požární ochrana (Jenštejn)
Humanitární zahraniční pomoc
krizové řízení

Provozní výdaje celkem

Rok
Počáteční stav peněžních 
prostředků k 1.1.

Daňové příjmy
Nedaňové příjmy
Příjmy celkem
 
Provozní výdaje
Investiční výdaje
Výdaje celkem
   
Hotovost běžného roku
Hotovost na konci roku

2024

13 706

27 000
4 800

31 800
 

27 000
2 000

29 000
 

2 800
16 506

2025

16 506

30000
5400

35 400
 

30000
2000

32 000
 

3 400
19 906

2026

19 906

32000
5800

37 800
 

32000
2500

34 500
 

3 300
23 206

Běžné 
příjmy 
(tis. Kč)
  

Provozní 
výdaje 
(tis. Kč.)

25245
3121

28366

3200
650
100
750

1800
400
120
300
80

1300
200
100
500
50
50

150
4400
446
600
800
300

1200
1200
300
300
200

5000
150
400
100

25146

21712
4929

26641

2932
543
89

458
2229
365
33

294
72

390
293
0

344
31
42
81

2100
292
316
680
300

1034
1071
1278
275
183

5470
0

185
0 

21380

6171
6112
6171
2221
3722
6171
6171
6171
6171
6171
2212
3745
3631
3316
3314
6320
3113
3113
3113
3113
3419
3639
3745
6171
3319
3319
5311
5512
6221
5273

25520
5010

30530

4000
650
150
600

2800
600
120
500
120
500
300
100
750
80
50

150
4500
250
850
400
400

1000
1400
400
300
300

5000
270
400
100

27040

Rozpočet 
2022 po 
RO č. 4

Stav  
k 31.10. 

2022

Paragraf 
rozpočtu

Návrh 
2023

25.3. 6.5. 17.6. 29.7. 9.9. 21.10.

1.4. 13.5. 24.6. 5.8. 16.9. 28.10.

8.4. 20.5. 1.7. 12.8. 23.9. 4.11.

15.4. 27.5. 8.7. 19.8. 30.9. 11.11.

22.4. 3.6. 15.7. 26.8. 7.10. 18.11.

29.4. 10.6. 22.7. 2.9. 14.10. 25.11.

Na Vartě -  u vchodu do zookoutku   

Vobůrecká - křižovatka s ulicí Na Skále

Růžičkova - u přečerpávací stanice   

Na všech stanovištích bude v měsících duben až listopad zároveň s kontejnerem na 
velkoobjemový odpad přistaven kontejner na bioodpad.

Kontejnery budou přistaveny vždy v době od 9,00 do 12,00 hodin.

Náves - u pomníku

Kontejnery na velkoobjemový odpad a bioodpad v roce 2023

Termíny umístění kontejnerů Místo

Na Skále - před OÚ   

Pavlova - parkoviště u zahradnictví



Rok 2022 přinesl kolektivu strážníků  
i „nového“ strážníka pověřeného ve-

dením. Stal se jím Aleš Flídr. Posledního 
února skončil svoje působení u Obecní  
policie Radonice (dále jen OP) strážník  
Michal Hamera a ve stejné době jej nahra-
dil Lukáš Vráblík. Po složení zkoušky se 
zařadil do kolektivu a do výkonu služby  
v plném rozsahu. 
Jako první počin ke zlepšení bezpečnosti 
provozu v obci bylo pořízení nového  
radarového zařízení ke kontrole rychlos-
ti vozidel. S tím bylo spojeno i rozšíření 
povolených úseků měření od PČR. V sou-
časné době to jsou v Radonicích všechny 
hlavní příjezdové silnice. Tento náš nový 
poslední výstřelek techniky disponuje 
možnostmi, která nedávají řidičům moc 
velký prostor pro výmluvy. Na vzdálenost 
400 m je schopen změřit rychlost přijíždě-
jícího vozidla a po celou dobu pořizovat 
video, včetně detailní fotografie vozidla  
s čitelnou registrační značkou. Ani motor-
káři neuniknou, měřící radar má speciální 
funkci, která umožňuje změřit rychlost mo-
tocyklu. Přístroj může fungovat i jako video-
kamera k dokumentování jiných přestupků.  
Používáním platebního terminálu se snížil 
počet nezaplacených pokut na minimum. 
O schopnostech radaru se již přesvědčilo 
i 39 obyvatel Radonic. Člověk by předpo-
kládal, že především oni budou vědět, že 
dovolená max rychlost je v obci 40 km/h! 
V průběhu roku došlo i k obnově IT vyba-
vení a doplnění o prostředek k zabránění  
odjezdu vozidla, lidově „botičky“. 
Ke konci měsíce září ukončil Městys Nehvi-
zdy veřejnoprávní smlouvu na služby OP  

a založil vlastní obecní policii. 
OP během roku dohlížela na BESIP v okolí  
přechodů a spolupracovala s PČR při  
nehodách. Strážníci díky školením k od-
chytu zvířat získali vyšší odbornost, kterou 
využívali při odchytech volně se pohybují-
cích zvířat od psů, koček až po papouška 
nebo hada. Zde bych rád upozornil občany,  
že nyní je platná úprava zákona, která  
nařizuje psa nejen čipovat, ale rovněž  
i zaregistrovat v registru zvířat. 
Nedá se říct, že by v Radonicích nebyla 
žádná kriminalita, ale OP se snaží svou 
hlídkovou činností co nejvíce ji eliminovat. 
Proto také poskytuje bezplatnou službu 
kontroly objektu na základě signálu ze za-
bezpečovacího zařízení. I když se většinou 
jedná o plané poplachy, hlídka vždy vyjíždí 
co nejdříve k objektu a přistupuje k věci 
jako k možnosti střetnutí s pachatelem. 
Pro zajištění bezpečnosti jsou strážníci  
vybaveni elektrickým paralyzérem jako 
jednou z možností donucovacího pro-
středku. Dalším vybavením strážníků je 
nový alkotester. Co čeká na obnovu je slu-
žební vozidlo, neboť nájezd km neúprosně 
znamená častější návštěvy servisu. 

Že se nemůžeme zavděčit všem, je jasné, 
ale určitě se snažíme, aby počet stížností 
byl mnohem nižší, než počet pochvalných 
uznání. 
OP také prováděla prevenci - svou pří-
tomností na společenských akcích a také 
spoluprací se základní školou, pro kterou 
připravila přednášku o šikaně.
A jak to vidí obyvatelé Radonic?
K tomu může sloužit níže uvedený dotazník  
spokojenosti s výkonem OP Radonice  
a s pocitem bezpečí v obci. Stačí za-
škrtnout odpovídající políčko a případně  
doplnit slovní komentář nebo návrh na  
vylepšení. Odstřižek pak anonymně vhodit 
do schránky OP Radonice, či jiným  
způsobem doručit na služebnu OP.
                         Za OP Radonice Aleš Flídr
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           X       poznámka k hodnocení
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normálka  

průměr  

nic moc  

hrůza  

OBECNÍ POLICIE RADONICE V 2022

DOTAZNÍK SPOKOJENOSTI A POCITU BEZPEČÍ OBYVATEL

Sběr nebezpečného 
odpadu proběhne 

v sobotu 
29. dubna 2023 
od 9.05 hodin 

do 9.30 hodin před 
obecním úřadem 

(leták bude zveřejněn po 
jeho obdržení).

OBECNÍ POLICIE RADONICE 
Služebna: Na Skále 185, 25073 Radonice

Hlídka OP Radonice: tel.: 724 111 222

Velitel OP Radonice: tel.: 602 397 390

obecnipolicieradonice@seznam.cz

KONTEJNERY NA VELKOOBJEMOVÝ ODPAD A BIOODPAD V ROCE 2023

 zde odstřihnout a vhodit do schránky OP Radonice
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Územní plán je základním strategickým dokumentem, podle  
něhož se řídí rozvoj obce a vzniká tvář na mnoho dalších 

desetiletí. Náš současný územní plán vznikl v roce 2000 a jeho 
technické a zejména grafické provedení je pro současné potřeby 
již zcela nevyhovující. V některých lokalitách dochází k nejasnos-
tem v zákresech či výkladu pojmů, výkresy nejsou digitalizované 
a v důsledku toho jsou velmi nepřesné. Náš územní plán zkrátka 
neodpovídá ani potřebám obce ani platné legislativě, proto zastu-
pitelstvo před cca dvěma lety rozhodlo o pořízení územního plánu 
nového.  
Na počátku procesu zpracování nového územního plánu byl  
původně požadavek pouze na digitalizaci našeho stávajícího 
územního plánu. Při této digitalizaci by byly opraveny zjištěné chyby 
a pokud by jich nebylo mnoho, nebylo by třeba nový územní plán 
tvořit. Z legislativního hlediska však takovýto postup v podstatě 
není možný a bylo tedy nutno zahájit komplexní proceduru tvorby 
a schválení nového ÚP v digitalizované podobě. 
Zcela zásadním zadáním, které zastupitelstvo odborným zpraco-
vatelům uložilo, však bylo to, že se nebude rozšiřovat zastavitelné 
území obce, že obec se bude rozvíjet pouze v již zastavěném úze-
mí a že bude zachován individuální venkovský ráz zástavby. Toto 
zadání bylo a je naprosto klíčové a prakticky znamená, že nový 
územní plán bude sice splňovat všechny současné technické, od-
borné i legislativní požadavky, ale věcně v něm kromě drobných 
upřesnění nedojde k žádným podstatným změnám oproti územnímu 
plánu stávajícímu.
Územní plán je základní dokument obce týkající se výstavby  
a všech s tím spojených urbanistických záležitostí. Odborně se to 
dá nazvat jako „Koncepce rozvoje území obce, ochrany a rozvoje 
jeho hodnot“. Jeho dvěma hlavními součástmi je textová a grafická 
část. 
Proces jeho tvorby a přijetí je velmi složitý, pracný, zdlouhavý  
a drahý a jsou dána přesná pravidla a postupy, které se musí  
dodržet.

NA TVORBĚ NOVÉHO ÚZEMNÍHO PLÁNU OBCE RADONICE 
SE V SOUČASNOSTI PODÍLEJÍ TYTO OSOBY A FIRMY:
Pořizovatel ÚP – obecní úřad Radonice, zastoupený 
Ing. arch. Martinou Bredovou.

Určený zastupitel pro spolupráci s výkonným pořizovatelem 
– Ing. Zdeněk Růžička, místostarosta.

Zpracovatel: ARI Projekt s.r.o. 
– zastoupený Ing. Jaroslavem Hejhalem.

Zhotovitel: Firma Kadlec K.K. Nusle spol. s.r.o. 
– projektant Ing. arch. Daniela Binderová a grafické zpracování 
v digitální podobě Kateřina Benáková.

Občané obce se zajímají o ÚP především z hlediska možnosti, či 
nemožnosti uspokojení vlastních potřeb. Tím je myšlena přede-
vším realizace stavebních záměrů na jejich pozemcích a případně 
je zajímá, co se děje v blízkosti jejich pozemků. Chtěl bych apelo-
vat na všechny, aby se o problematiku ÚP zajímali také z hlediska 
celkového rozvoje obce v delším časovém horizontu. To je hlavní 
účel ÚP obce. Současné zastupitelstvo obce se snaží k této pro-
blematice přistupovat co možná nejzodpovědněji a nejkoncepčněji. 
Samozřejmě se ne na všem stoprocentně shodneme, ale většina 
vždy rozhodne. Je třeba si uvědomit, že v současném stavebním 
boomu v okolí Prahy je opravdu velmi složité zachovat vesnický  
ráz naší obce. Prakticky ze všech stran se na nás tlačí zájmy  
různých developerů a vlastníků pozemků. Zastupitelstvo již před 
několika lety rozhodlo, že nebudeme dále rozšiřovat zastavěné 
území obce na vnějších okrajích zastavěného území a k další  
výstavbě bude možno využít pouze pozemky uvnitř zastavěné 
části obce. Je dobré připomenout, že mnozí zastupitelé tímto  
hlasováním vlastně postupovali proti možným vlastním zájmům, 
neboť někteří z nich vlastní pozemky právě v těchto částech 
obce. Ale jako praví patrioti, kterým jde především o to, jak bude  
i v budoucnu vypadat naše obec, to udělali.
Možná jste v souvislosti s tvorbou ÚP zaznamenali v poslední 
době určitou „občanskou iniciativu“ skupiny občanů, kteří tvrdě 
nesouhlasili se změnou charakteru pozemku p.č.63/17 v ulici Na 
Vartě, kde chce obec postavit malý dvoupodlažní bytový dům se 
čtyřmi malými byty. Tyto bude v budoucna možné využívat pro 
možnosti sociálního a hlavně zaměstnaneckého bydlení. Tito ob-
čané hlavně nesouhlasili s postavením obecního bytového domu  
v jejich sousedství a změna charakteru pozemku byl pouze  
zástupný argument. Jejich tvrzení, že postavením domu dojde  
k prolomení zákazu výstavby bytových domů v určitých částech 
obce je totiž naprostý nesmysl. V novém ÚP se bude jednat o tento 
jediný pozemek (kromě některých pozemků v historickém centru  
obce - bývalé statky), kde tato možnost výstavby bude. Jeho  
využití musí být ve prospěch a zájmu obce. Paradoxem v této sou-
vislosti je, že obec může postavit naplánovaný bytový obecní dům 
na tomto pozemku i podle stávajícího, dosud platného ÚP, a to, 
aniž by musela dělat nějaké změny, či výjimky. Současné znění 
platného ÚP jí to umožňuje, takže celá „kauza“ byla jen „bouří ve 
sklenici vody“.
V současné době je územní plán ve fázi vypořádávání podaných 
připomínek a námitek. Jeho schválení předpokládáme v průběhu 
letošního roku. Vzhledem k rozsahu mapových i textových pod-
kladů není možno je publikovat v Radonických listech, ale jsou 
kompletně  k dispozici na webových stránkách obce nebo přímo 
na obecním úřadě.

Ing. Zdeněk Růžička
místostarosta

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU  

ÚZEMNÍ PLÁN OBCE RADONICE 
ÚZEMNÍ PLÁN JE ZÁKLADNÍM STRATEGICKÝM DOKUMENTEM, PODLE NĚHOŽ SE ŘÍDÍ ROZVOJ OBCE A VZNIKÁ TVÁŘ NA 
MNOHO DALŠÍCH DESETILETÍ. NÁŠ SOUČASNÝ ÚZEMNÍ PLÁN VZNIKL V ROCE 2000 A JEHO TECHNICKÉ A ZEJMÉNA GRAFICKÉ 
PROVEDENÍ JE PRO SOUČASNÉ POTŘEBY JIŽ ZCELA NEVYHOVUJÍCÍ. V NĚKTERÝCH LOKALITÁCH DOCHÁZÍ K NEJASNOSTEM 
V ZÁKRESECH ČI VÝKLADU POJMŮ, VÝKRESY NEJSOU DIGITALIZOVANÉ A V DŮSLEDKU TOHO JSOU VELMI NEPŘESNÉ.
NÁŠ ÚZEMNÍ PLÁN ZKRÁTKA NEODPOVÍDÁ ANI POTŘEBÁM OBCE ANI PLATNÉ LEGISLATIVĚ, PROTO ZASTUPITELSTVO 
PŘED CCA DVĚMA LETY ROZHODLO O POŘÍZENÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU NOVÉHO.  
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Po delší nucené přestávce, způsobené covidem, kulturní komise navázala na 
„oslavy seniorů v novém hávu“ a 25. ledna opět uspořádala v klubovně Obec-

ního domu setkání s našimi jubilanty. Pro každého byl přichystán dárkový balíček, 
květiny a dárky od dětí za naší MŠ a ZŠ. Od těch nejmladších krásná, vlastnoručně 
vyrobená přáníčka a od školáků malé talismánky – roztomilé  zajíčky, samozřejmě 
také vlastnoručně vyrobené. Máme moc šikovné děti v naší MŠ a ZŠ a samozřejmě 
také paní učitelky.
Je velká škoda, že se oslavy zúčastnilo jenom několik našich jubilantů (všem těm, 
kdo se nemohl oslovy zúčastnit, byl dodatečně předán dárkový balíček, spolu  
s milými pozornostmi od našich dětí). Ale určitě musíme potvrdit, že ani malá 
účast neubrala nic na příjemné atmosféře a slavnostní náladě. Všichni jubilanti se  
podepsali do kroniky a po přípitku na zdraví všech oslavenců se rozproudila veselá 

Naši 
jubilanti 
V PRVNÍ POLOVINĚ LETOŠNÍHO 
ROKU OSLAVILI ČI OSLAVÍ SVÁ 
ŽIVOTNÍ JUBILEA TITO NAŠI 
SPOLUOBČANÉ:   
                              
 LEDEN      
Moudrá Alexandra    
Hovorková Alena    
Khukhua Aleksei    
Prchal Jaroslav    
Raichl Miroslav     
Jánská Jarmila     
Němcová Marie     
Rudolfová Anna     
  
 ÚNOR     
Bělochová Jaroslava   
Rusová Jaroslava
Zuzíková Květoslava                                
     
 BŘEZEN
Sorochinskaya Olga
Samková Věra
Zuzík Jan
Ureš Ladislav

 DUBEN
Žáček Václav
Prchalová Květa
Čechová Květa
Vaškovičová Pavla
Zbořilová Milena
Vrbová Alenka
Kašin Jiří                                         

 KVĚTEN
Jedličková Zuzana
Jeremiášová Květoslava 
Podhorská Květa
Slívová Jiřina 
Bača Milan
Krejčová Hana 

 ČERVEN 
Růžičková Zdenka
Bečvářová Anna
Růžičková Jaroslava
  

Všem gratulujeme  
a přejeme vše nejlepší!

OSLAVA NAROZENIN NAŠICH    JUBILANTŮ
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Dvanáctého března tomu bude právě rok, co k nám do Radonic hasiči 
autobusem přivezli ukrajinské běžence s dětmi.

Jednalo se o celkem dvacet lidí, kteří byli po daleké cestě, většinou z vý-
chodní Ukrajiny, shromážděni v krajském asistenčním centru v Praze, kde 
společně s dalšími tisícovkami Ukrajinců čekali na to, zda se na ně usměje 
štěstí a bude jim nabídnuto ubytování v sice cizí, ale bezpečné zemi. 
Naše dvacítka přijela jednoho pozdního sobotního odpoledne, bez zna-
losti češtiny, České republiky, natož pak Radonic. Náš první dojem z nich 
byl smutný, z autobusu vystupovaly mámy s jediným zavazadlem, malým 
kufříkem, vedle nich děti s plyšáky v ručičkách. Dívali se na nás s vděčností, 
ale i s trochou nedůvěry a také s notnou dávkou strachu: Co s námi bude  
v této cizí zemi, v této neznámé vesnici? Kde budeme žít a jak dlouho? Kdy 
válka skončí, kdy se budeme moci vrátit domů? A bude to vůbec někdy?
Ubytovali jsme je ve škole, ve dvou třídách, v každé třídě bylo deset lidí, 
většinou matky s dětmi. Muže jsme ubytovali jenom jednoho, otce od  
rodiny, který nemusí bojovat, protože má tři děti. Toho jsme ubytovali  
samostatně v kotelně.
V každé třídě stálo vedle sebe deset čistě povlečených postelí, na každou 
z nich se usadila jedna žena nebo dítě. Vedle postelí si položily kufry, do 
zásuvek zasunuly nabíječky od mobilních telefonů – jejich jediné spojení  
s domovem, který musely tak narychlo opustit.
Právě tehdy se vzedmula vlna solidarity s lidmi, jejichž země je zasažena 
válkou. Pořádali jsme sbírky oblečení, hygienických potřeb, hraček, věcí do 
školy, sepisovaly se soupisy velikostí, jak dětských, tak dospělých, pro děti 
i seznam toho, co mají rády, např. malířský stojan pro holčičku, která ráda 
maluje, kopací míč, tenisky pro chlapce, který rád hraje fotbal, koloběžky či 
tříkolky, kterým ukrajinské děti říkají samokaty.
Paní učitelka Motalová následně ve spolupráci s obecním úřadem zajistila 
pro běžence výuku českého jazyka a taktéž program na letní prázdniny. 
Děti i dospělí se tak dozvěděli řadu informací o historii a kultuře České  
republiky a společně navštívili několik památek a zajímavých českých měst. 
Během uplynulého roku si všichni naši uprchlíci našli stálé zaměstnání  
a jejich děti nastoupily do školky a školy, ti mladší do Radonic, žáci  
druhého stupně do Satalic. Někteří uprchlíci se časem odstěhovali do  
pronajatých bytů v Praze a Mladé Boleslavi a dvě ženy se rozhodly usídlit 
na západě Ukrajiny. Ti, kteří zatím zůstávají ubytovaní v radonické škole, 
vědí, že se musejí odstěhovat v červnu, neboť „jejich“ třídy budeme od září 
potřebovat pro žáky sedmých tříd. Věříme, že se ukrajinští běženci za ten 
rok u nás v Radonicích natolik rozkoukali a dostali tolik podpory do začátku, 
že už nebudou mít potíž najít si vlastní bydlení. 
Rády bychom „našim“ uprchlíkům i nám všem popřály, aby ta šílená  
Putinova válka už co nejdříve skončila. Protože to však samozřejmě není 
tak jednoduché, přejeme si prozatím, abychom tu spolu nadále dokázali žít 
pospolu, v klidu, v přátelství a bez vzájemných předsudků tak, jako tomu 
bylo doposud.
Moc děkujeme všem obyvatelům Radonic, kteří se automaticky zapojili do 
pomoci a přinášeli potřebné věci potřebným lidem.
Také děkujeme zaměstnancům radonické školy v čele s paní ředitelkou za 
trpělivost a za to, že v náročné době dokázali skloubit chod školy s ubyto-
váním běženců.
Děkujeme i představitelům a zaměstnancům obce Radonice za veškerou 
pomoc se zajištěním a koordinací všech souvisejících činností.

Jana a Hana Němcovy

ROK 
S UKRAJINSKÝMI BĚŽENCI

OSLAVA NAROZENIN NAŠICH    JUBILANTŮ

zábava. Malé občerstvení s kávou nebo čajem všem 
chutnalo, ale téměř na něj nebyl čas pro povídání, vzpo-
mínání na zážitky a sousedy a na výlety seniorů, prohlížení  
fotografií (některých už téměř historických) atd. Samozřejmě  
také došlo na veselé pošťuchování mezi „dolňáky“  
a „horňáky“ a ani Jenštejňáci nebyli ušetřeni. Vzpomí-
nek, především těch veselých, byla spousta, hodně jsme 
se všichni nasmáli a bylo nám všem spolu moc dobře.

Všem našim jubilantům přejeme 
především pevné zdraví, hodně štěstí 

a těšíme se na další milá setkání.



Vážení čtenáři,
rády bychom využily příležitosti a prostřednictvím tohoto článku 
se poohlédly za obdobím minulým a také představily co nás 
čeká v měsících následujících. 
Školní prostředí nabízí řadu možností, příležitostí a výzev. Některé  
z nich se nám podařilo přijmout a realizovat, jiné na nás ještě  
čekají. 
V průběhu letních prázdnin se nám podařilo dotvořit a za podpory 
Školské rady Základní školy Radonice schválit nový školní vzdě-
lávací program. V něm je mj. zahrnuta výuka anglického jazyka již 
od prvního ročníku, výuka druhého cizího jazyka (v našem případě 
německého) od ročníku šestého. Těmito kroky se snažíme u žáků 
podporovat pozitivní vztah k cizojazyčnému vzdělávání, a to již od 
věku nejútlejšího – v mateřské škole nabízíme kroužek anglického 
jazyka, v němž se děti hravou formou seznamují se základy této 
řeči. Nový školní vzdělávací program vznikl nejen jako reakce na 
otevření druhého stupně, ale reaguje také na nové výukové trendy 
a celkovou změnu orientace ve vzdělávání. 

Za velký úspěch považujeme otevření školní knihovny, která je 
místem pro zapůjčení knih pro vlastní četbu a současně také mís-
tem vzdělávacím – vyučující zde mají možnost realizovat čtenářské 
dílny a další aktivity podporující čtenářskou gramotnost našich dětí 
a žáků. Tímto bychom rády poděkovaly všem, kteří nám poskytli 
základ pro její vybudování. Nové přírůstky titulů dětské literatury 
jsou stále vítány. 
Velmi si ceníme také nově navázané spolupráce se Základní umě-
leckou školou Folklorika Čechy, s.r.o., která bude od nového škol-
ního roku působit a nabízet základní umělecké vzdělávání dětem 
a žákům přímo na naší základní škole. I nadále se budeme snažit 
rozšiřovat nabídku volnočasových aktivit formou zájmových útvarů 
nejrůznějšího druhu – sportovních, výtvarných, hudebních aj.
Snažíme se, aby obě školy – základní a mateřská – byly školami 
propojenými. Organizujeme společné akce, vzájemně se navště-
vujeme. Děti z mateřské školy přivítaly své budoucí spolužáky, kteří 
si pro ně připravili předčítání poutavých příběhů. Děti pravidelně 
využívají školní tělocvičnu a zapojují se tak do života školy základní. 
V nejbližší době je čeká návštěva přímo ve výuce.
Jsme rády, že i v tomto roce jsme mohly navázat na úspěšnou 
spolupráci s obcí, a to jak v oblasti kulturní, tak preventivní. Naše 
děti i žáci přispěli svým zpěvem k navození předvánoční atmosféry 
při rozsvěcení obecního vánočního stromu a posílili řady ochotníků 
při vánočním představení v Rodinném parku Amerika. Školkové 
děti zpestřily adventní čas vlastnoručně vyrobenými přáníčky na-
šim seniorům, dále vystoupily a zazpívaly v Zahradnictví U Divišů. 
Žáci základní školy zase zazpívali těm nejmenším při slavnostním 
vítání občánků. Aktuálně se těšíme a připravujeme na masopustní 
průvod obcí.
Také v loňském školním roce byla realizována řada projektových 
dnů, vzdělávacích exkurzí, třídních výletů a celoškolních akcí.  
V rámci projektových dnů jsme se věnovali mj. podpoře cizoja-
zyčného vzdělávání, odpadovému hospodářství a základům první 
pomoci. Další zajímavá témata nás ještě čekají. Exkurze a třídní  
výlety orientujeme jak na oblast kulturní, sportovní, tak obec-
ně vzdělávací (iQLandia Liberec, České korunovační klenoty na  
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Základní škola Radonice 

Zápis do 1. ročníku        2023/2024 

18. 4. 2023 od 14:00 do 18:00 hod. 
Elektronická registrace: 
Aplikace elektronické registrace bude spuštěna dne 1. 2. 2023 v 8:00 hod. 

Součástí elektronické registrace je také rezervační formulář.  

Bližší informace: www.skolaradonice.cz → Základní škola → Zápis do 1. třídy 

STŘÍPKY Z NAŠÍ ŠKOLY

ŽIVOT V OBCI



10. 5. a 11. 5. 2023 

ZÁPIS DO MŠ RADONICE
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Pražském hradě, návštěvy knihoven, houbařská výprava, 
JumpPark, procházky Prahou, nejrůznější filmová předsta-
vení apod.). Žáci základní školy vyjedou v závěru školního 
roku na Vysočinu na školu v přírodě. 
Ani děti naší školky nejsou ochuzeny o akce nejrůznějšího 
druhu a zaměření. Na podzim pouštěly draky, vydlabávaly 
dýně, dokonce se vydaly po stopách sv. Martina a s po-
mocí skřítka zavřely les. Společně jsme pak započali čas 
vánoční adventním jarmarkem, na kterém děti i žáci naší 
školy prodávali vlastnoručně zhotovené výrobky. Tato akce 
je nejen podporou tvořivosti dětí a žáků a matematické gra-
motnosti, ale zároveň možností, jak prohlubovat a rozvíjet 
dobré vztahy s širokou veřejností a ukázat, že jsme školou 
„otevřenou“. To se nám po třech dlouhých letech podařilo 
ukázat také na vánoční besídce v mateřské škole, kdy jsme 
se mohli společně v tom předvánočním shonu alespoň na 
chvíli zastavit a v podání dětí shlédnout dojemný příběh  
o narození Ježíška. 
Jak škola základní, tak mateřská se orientují také na další 
profesní růst dětí a žáků. Naši nejmenší navštěvují nejrůz-
nější profese a seznamují se s jejich obsahovou náplní. 
Vytváří si tak své první představy o budoucím povolání. 
Základní škola na tyto první představy reaguje celoškolním 
projektem „Čím budu?“ – žáci si od 1. ročníku vytváří vlastní  
portfolio, jehož cílem je sledovat vývoj jejich představ  
a profesního zaměření. 
Díky dotačním programům se nám podařilo rozšířit vybavení  
obou škol novou výpočetní technikou. Jedná se přede-
vším o pomůcky podporující digitální gramotnost. Na ni je 

v dnešní době kladen nemalý důraz a její role pro budoucí 
svět je jistě opodstatněná.  
V rozvoji školy nezahálí ani naši žáci. Prostřednictvím účasti  
ve školním parlamentu se snaží propagovat své nápady  
a přispívat tím ke zlepšení školního prostředí. Díky jejich inici-
ativě bude ve škole zřízen automat se zdravými potravinami  
a nápoji. Žáci se ale prostřednictvím parlamentu zaměřují  
také na pomoc druhým – třídy z finančních prostředků,  
získaných na vánočním jarmarku, přispěly na nejrůznější 
charitativní účely. Školkové děti se do činnosti parlamentu 
sice ještě nezapojují, ale na dobrou věc také rády přispějí 
– z výdělku na vánočním jarmarku se rozhodly adoptovat 
papouška z pražské zoologické zahrady a už nyní se těší, 
až ho společně navštíví. 
Na závěr letošního školního roku plánujeme opět Zahradní 
slavnost, na které se společně s našimi dětmi, žáky a jejich 
rodinami rozloučíme se školou a přivítáme prázdniny. Zdá 
se, že je tato akce v nedohlednu, ale čas – a nejen ten školní 
– letí tak rychle, že se ani nenadějeme a červen bude tady…

Za tým Základní školy a Mateřské školy Radonice 
Veronika Černá, Klára Urushadze a Michaela Petruš 
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V domě, kde bydlíme, byl v minulosti obecní úřad. Zajímala jsem  
se o historii našeho domu, a proto jsem se obrátila na obec  

s žádostí o nahlédnutí do kroniky. Obec nejen že moji žádost vy-
řídila kladně, ale navíc jsem dostala nabídku kroniku vést. Stát se 
kronikářem mi přišlo troufalé, protože v Radonicích bydlím od roku 
2010 a na místě kronikáře bych si představovala spíše staroused-
líka, který se v obci narodil a dobře zná její historii. Na druhou 
stranu, kronika se v naší obci vedla pouze 12 let (poslední zápis 
je z roku 1934), kronikáře se dlouhodobě nedařilo najít a vedení 
kroniky mě lákalo, takže jsem nakonec kývla. Rada obce mě kroni-
kářem jmenovala na své schůzi 28. 2. 2022. 
Prvním kronikářem v obci byl Josef Buňata, učitel na škole  
v Radonicích. Kroniku vedl v letech 1923-1926. Shodou okolností 
bydlel v našem domě. 
V letech 1927-1934 na jeho zápisy navázal Karel Janoušek  
z č. p. 100, tesař a bývalý starosta obce. Jeho záznamy pravidelné 
zápisy v kronice končí.
Koncem roku 1957 měl začít s kronikářskou prací Josef Lízner, 
který se narodil roku 1890 v Horních Počernicích. V Radonicích 
žil od roku 1910 až do své smrti v roce 1973. Zabýval se historií 
obce od jejího vzniku do roku 1945 a tyto poznatky měl sepsat do 
díla nazvaného „Obraz historie Radonic“.  Jím sesbírané poznatky 
následně zapsal do kroniky František Kliffner, který byl jmenován 
kronikářem radou MNV Radonice od 1. ledna 1982.  František  
Kliffner se narodil v roce 1919 v Radonicích a dříve byl ředitelem 
ZŠ v Satalicích a ve Vinoři. V době, kdy byl jmenován kronikářem, 
žil ve Vinoři. Pravidelné zápisy v kronice za jednotlivé kalendářní 
roky ale chybí.
Chybějící zápisy o dění v obci částečně nahrazuje publikace  
vydaná k 600. výročí založení obce Radonice (1397-1997), kterou 
sepsal Stanislav Růžička.
Do kroniky jsem na základě dostupných informací zpětně doplnila 
posledních 10 let (období 2012-2021). Podkladem pro doplnění 
se staly vedle informací dostupných na internetu, zejména zápisy 
z rady a zastupitelstva obce a obecní zpravodaj Radonické listy. 
Kronika v naší obci je vedena jako ručně psaná kniha s číslovanými 
listy. V souladu se zákonem č. 132/2006 Sb., o kronikách obcí, je 
zápis do kroniky prováděn jedenkrát za kalendářní rok a o obsahu 
zápisu rozhoduje obec. Nedílnou součástí kroniky by měla být pří-
loha, která obsahuje písemné, obrazové nebo zvukové dokumenty 
doplňující zápisy v kronice. 
Z minulosti se jako příloha dochovalo pouze album se 142 fotogra-
fiemi. Fotografie ale nejsou přímo provázány se zápisy v kronice 
a jejich popisy chybí. Kronika, vč. přílohy, je uložena na obecním 
úřadě.
V letošním roce bych chtěla doplnit ke kronice aktuální přílohu  
a ráda bych postupně seskupila informace z dob, kdy se kronika  
v obci nevedla. Od pana Milana Bači jsem např. získala krátký film 
o Radonicích, který dokumentuje obec v letech 1970-1997, a který 
vznikl k příležitosti výše zmíněného 600. výročí založení obce. 
Pokud byste měli doma materiály, které by bylo možné 
použít pro zaplnění chybějících let a nevadilo by vám se 
o ně podělit, budu moc ráda. 
Kontaktovat mě můžete na tel.: 604 856 688 nebo  
e-mailem: marikakopkasova@seznam.cz. Děkuji.

Marika Kopkášová

V článku zmiňuji Obecní úřad obce Radonice. 
Pro zajímavost přikládám fotografie tří budov, 
kde se obecní úřad nacházel/nachází.

 

KRONIKA OBCE RADONICE

Sídlo obecního úřadu ve 20. letech 20. stol. (č.p. 66). Obecní 
úřad zde sídlil do roku 1952, následně byl přestěhován do 
budovy č.p. 17. 

Sídlo obecního úřadu 1952-1995. O budově č.p 17 
starousedlíci dodnes hovoří jako Hofmanově vile.  

Sídlo obecního úřadu od roku 1995 – dosud. Prostory obecního 
úřadu vznikly nástavbou hospodářské budovy mateřské školy. 

ŽIVOT V OBCI



Během roku 2022 se členská základna Kynologického klubu 
Radonic (KKR) průběžně obměňovala a nyní na kynologické-

cvičiště dochází celkem 35 členů, přičemž 12 jich je z Radonic.
Ostatní jsou dojíždějící z okolních obcí a měst. 
KKR se zaměřuje na socializaci psů, základní poslušnost a ovla-
datelnost, jedná se tedy především o mladé psy. Výcvikových  
hodin se průměrně zúčastňuje 6 až 12 osob, což je optimální počet  
cvičenců. Vybavení cvičáku se postupně vylepšuje, provizorní  
překážky byly nahrazeny trvalými. Psi již tak mohou využívat nejen 
překážky na agility, ale i kladinu, Áčko a 1 m překážku. Za při-
spění obce Radonice se podařilo dovybavit cvičák kotcem, který 
zároveň slouží i jako odchytový kotec pro OP Radonice k umístění 
volně se pohybujících psů. 
Ve Výboru klubu je Aleš Flídr, Zdeněk Růžička a Hana Němcová.
Klub pořádá i klubovou soutěž – Radonickou psí olympiádu a pro 

posílení kolektivu bylo uspořádáno i dalších několik akcí. V sou-
časné době posílil KKR nový člen, který cvičí podle zkušebního 
řádu TART a tím se rozšiřuje možnost výcviku i dalším zájemcům. 
Jeho kompletní výbava vyřešila i některé naše problémy, přede-
vším s osvětlením v zimním období. Díky jeho členství KKR získal  
i figuranta, což je klíčový prvek pro výcvik obrany. Na konci roku se 
uskutečnilo i Vánoční setkání spojené s hodnocením výcvikového 
roku. Do dalšího roku si členové KKR přejí, aby zdraví a spokojení 
nebyli jen psovodi, ale také jejich čtyřnozí společníci a to ať už spí 
v posteli, nebo ne. Finanční agenda se nevede, protože klub nemá 
žádný majetek ani finance.

KKR děkuje obci Radonice, že členům umožňuje volnočasové  
vyžití ve společnosti dalších majitelů psů.

Za KKR Aleš Flídr 

Dne 16. 9. 2022 od 17:00 hodin se usku-
tečnila na Kynologickém cvičišti Radonice 
(KKR), soutěž 2. Radonická psí olympiá-
da. Závod se skládal z teoretického testu,  
slepeckého překonání trati a klasické po-
slušnosti. Bylo přihlášeno deset závodníků 
a psi různých ras. Závodníci, které dopro-
vázely vlastní fankluby, pomohli připravit 
závodiště a v 17:30 hod se startovalo. 
Dosud jasný den se změnil na deštivý, ale 
nikoho to neodradilo. 
Teoretický test obsahoval 10 otázek z ky-
nologické problematiky. Po testu závodník 
byl „oslepen“ zatmavenými brýlemi a jeho 
pomocník naváděl slovně psa po celé trati. 
Větší problém než samotná trať bylo ně-
kdy rozlišit pravou a levou stranu, ale i tak 
všichni dorazili do cílové branky. Díky této 
úloze bylo jasné, že z těchto mazlíků vodící 
psi slepců nebudou. Následovalo zvládá-
ní poslušnosti. Závodník se psem musel 
splnit cviky: sedni, lehni, vstaň, přivolání, 
odmítání nalezené potravy, chůzi u nohy  
a dále i překážky. Jednalo se o přepravu  
psa na kolečku, Áčko, tunel a lávka.  
Největším problémem byla přeprava psa 
dopravním prostředkem. Velcí psi tento  
cvik nezvládli vůbec, premiantem této  

disciplíny se stal pes Lucky. Radim Slavík 
Klement jej ukázkově přepravil z bodu A do 
B, až bylo podezření, zda neveze sádrovou 
náhradu. Jakmile poslední závodník prošel 
cílovou brankou, začalo výpo-
četní středisko sčítat získané 
body. Závodníci mezitím kon-
zumovali opečené buřty a jiné 
dobroty. Zde je nutno upozor-
nit, že disciplínu „donesená 
dobrota“, jasně vyhrála Věra 
Ježková se svými povidlovými 
šátečky. Člen jejího fanklubu 
pro velký úspěch musel zo-
pakovat donášku další várky. 
Během závodu členové klubu 
ocenili i umění grilmistra, který se po celou 
dobu staral, aby nevyhasl oheň a nestydlo 
grilované maso. Tím se nominoval na další  
společné akce a má naši plnou důvěru. 
Po sečtení všech bodů bylo přikročeno  
k vyhlášení výsledků. K slavnostnímu  
nástupu s vyhlášením výsledků došlo až  
v podvečer, ale i tak všichni vítěze viděli 
dost dobře. Historie se neptá, kdo byl druhý  
a pamatuje si jen vítěze. Proto pro tento 
rok je vyhlášenou vítězkou všech disci-
plín 2. Radonické psí olympiády Jarka 

Filippi se psem Caspi, patří jim nejen 
zlatá medaile a diplom, ale i gratulace. 
Následoval kulturní program s promítáním 
filmů ze života KKR, akce byla ukončena 

v 21:30 hod za jasné oblohy.
Poděkování účastníků patří  
i obci Radonice, která kynolo-
gické cvičiště provozuje, TS za 
zapůjčení pomůcek a výboru  
KKR za organizaci. Ukázalo 
se, že i v dnešní nelehké době 
lze zorganizovat soutěž s mini-
málními náklady a maximálním 
pobavením.

Za KKR Aleš Flídr 
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7. ročník Radonického běhu se po dlouhých třech letech konal  
opět začátkem dubna. Tento termín má své výhody a někdy  
i nevýhody. Výhodou jsou v tuto dobu ještě ne moc zarostlé  
pěšinky, po kterých vede většina trasy. Tou nevýhodou bylo hodně  
studené aprílové počasí. Po krásných březnových dnech nás  
čekal v neděli 10.dubna sníh, vítr i slunce. A to vše v průběhu třeba 
jednoho běhu. 
Ale park Amerika jsme vybavili ohništěm, navařili teplý čaj, stánky 
nabízely dobroty na zahřátí a atmosféra byla opět úžasná.
Novinkou byl závod v canicrossu, tedy v běhu se psím kamará-
dem. Na start 3 km trasy se postavilo 11 odvážlivců. Zvítězil Karel 
Šlajer s Hoky, který měl lepší čas, než vítěz samostatného běhu na 
stejnou vzdálenost. Kdo umí tuto disciplínu dokonale, tak ho pes 
opravdu táhne správným směrem a je to znát. 
Na start dětských tratí se postavilo 78 dětí do 14 let, soutěžili 

odděleně kluci a holky ve čtyřech věkových kategoriích. Každá 
starší kategorie si zaběhla „o kolečko víc“ a cíl byl už tradičně na 
nejvyšším bodě, tedy na kopci.

21 běžců a běžkyň se vydalo na 3 km trasu a 32 borců na 
6 km. Tuto hlavní trať vyhrál Vítězslav Čížek v čase 25:58 
a v ženách Tereza Nedorostová. 
Na trase 3 km zvítězil Viktor Němec a v ženách byla 
nejlepší Kateřina Elnerová.
Nejlepším Radoničákem byl letos Vítězslav Čížek 
a Radoničankou Martina Mazánová.  
Výsledky a odkaz na fotky: www.facebook.com/radonickybeh

Hana Matoušková

K magické Filipo-jakubské noci patří u nás  
v Radonicích (a samozřejmě nejen tam) lam-
pionový průvod v čele s hlavní čarodějnicí,  
kterou na jejím speciálním povozu táhnou 
děti od rybníku Haltýře až do Rodinného  
parku Amerika. Tady už byla připravená hranice  
s čarodějnicí, vyrobenou na farmě dětmi ze  
základní školy. Tahle zlá čarodějnice, oblečená 
ve slušivém kostýmu věnovaném paní ředitelkou 
školy, pak byla na hranici upálena. Nutno dodat, 
že ta hodná a hlavně živá hlavní čarodějnice 
si spolu se všemi ostatními malými i velkými 
účastníky užívala čarovného večera.

ČARODĚJNICE

RADONICKÝ BĚH 2022  

V LETOŠNÍM ROCE SE NA VÁS BUDEME TĚŠIT NA 
8. ROČNÍKU BĚHU V NEDĚLI 16. DUBNA

ŽIVOT V OBCI
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Určitě se musím zmínit o naší již tradiční akci. Dvouletá přestáv-
ka nám dala docela zabrat. Na konci dubna, kdy už bylo jasné, 

že nám to kovid dovolí, starosta zavelel: „dejte se do toho“.  A tak 
jsme začali. Nejdříve jsme se museli domluvit kolik soutěží připra-
víme a také především jaké soutěže a úkoly to budou. Dětského 
dne se zúčastňují děti ve věku od tří a až po ty co končí základní 
školu. Také jsme museli stanovit termín. Je sice dán kalendářem, 
nikoli kalendářem našich kopálistů, ale nakonec jsem se na termínu  
domluvili. 
Také jsme museli zajistit třeba plošinu na zvedání dětí (tady je třeba  
poděkovat společnosti Siko, vždy to od nich bylo zadarmo), dále 
potom pěnu od hasičů (vždy to byli dobráci ze Satalic a to za cenu 
pěnidla) a velkou spoustu dalších pomůcek a samozřejmě také  
odměny pro děti. 
Z minulosti víme, že přichází okolo svou set dětí, takže v nepo-
slední řadě bylo nutné zajistit, aby u všech stanovišť a soutěžních 
míst byl dostatek pořadatelů a pomocníků. Vždy vítáme pomoc 
každého – našich kamarádů, sousedů a známých.
Počasí se vydařilo, dětský den byl plný zajímavých soutěží pro děti 
– od chytání rybek na pruty, stříhání plyšáků, chůze na chůdách, 
hodu míčkem na cíl, kopání na fotbalovou bránu, skládání puzzle, 
kousání do koláče a hledání kovové padesátikoruny a další a dal-
ší… A také hasiči s plošinou, na které byly vyváženy děti s rodiči  
do výšky a samozřejmě dovádění v nastříkané pěně. Naštěstí byla 
v cisterně i čistá pitná voda, ve které se potom děti po řádění  
v pěně mohly umýt. Dětem se také nafukovaly balónky, zvířátka  
a kytičky. Určitě si každý z našich malých účastníků přišel na své  
a dětský den si pořádně užil. Na konci dětského dne si všechny 
děti odnesly tašku s drobnými dárky a sladkostmi. 
A taky nesmíme zapomenout, že pekárna Moravec z Horních  
Počernic přivezla občerstvení, zmrzlinu a ledovou tříšť na osvěžení. 
Když bylo po všem začalo uklízení – a tady mám jeden úsměvný 
zážitek. Právě při horlivém úklidu náš kamarád Mirek narazil na 
tácek s klobásou, hořčicí a chlebem. No zkrátka tácek i s klobásou 
vzal a vyhodil do popelnice. V tu chvíli za ním přiběhl klučina a že 
to byla jeho klobása a že si ji tam jen položil, aby vychladla. No 
tak ten náš Mirek šel a koupil novou. Nebojte, šel pak uklízet dál. 
A když už je uklizeno, tak se sesedneme a hodnotíme a chválíme 
děti, rodiče i sami sebe. 

Loňský Dětský den v Radonicích se určitě vydařil. 
Rádi bychom vás pozvali i na ten letošní. Už se na vás těšíme.

Jan Stypola

DĚTSKÝ DEN V RADONICÍCH 
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Obec Radonice, ve spolupráci  
s vyučujícími základní školy a ma-
teřské školy v Radonicích, připravila  
pro děti a jejich rodiče zajímavý  
a zábavný program k ukončení škol-
ního roku.
Děti procházely tajemným lesem, kde 
na ně čekal vodník s vílami, čaroděj-
nice, perníková chaloupka s ježiba-
bou a dalšími pohádkovými bytostmi,  
u každého zastavení plnily zadané úko-
ly, odpovídaly na otázky a na všechny  
čekala zasloužená sladká odměna.

LOUČENÍ S PRÁZDNINAMI 
BOHOUŠ JOSEF A B. LUES

DIVADELNÍ PRÁZDNINY

Divadelnímu souboru Kašpar se v létě 2021 zalíbilo v Radonicích  
natolik, že se na scénu v Rodinném parku Amerika na začátku 
srpna 2022 vrátil a my jsme opět měli možnost shlédnout diva-
delní představení Rozmarné léto, Rozmarné léto Bonus a nově  
i představení Jonáš a tingl-tangl. 
Rozmarné léto a Rozmarné léto Bonus – to byla radost na léto, 
v hledišti i na jevišti. Včetně podávání pochutin z Hospody  
u 14. pomocníků. Excelovali všichni účinkující.
S Jonášem (a tingl-tangl) jsme si mohli zavzpomínat na legendární 
představení divadla Semafor. Jakub Špalek si tímto představe-
ním splnil svůj sen. Autorská a současně i interpretační dvojice 
představení divadla Semafor Jiří Suchý a Jiří Šlitr by určitě, stejně 
jako my, výkonům hudebníků a zpěváků zatleskali a jejich výkony 
náležitě ocenili.

Zpěvák Bohouš Josef, zakladatel skupiny Burma Jones a také 
Jidáš z české verze muzikálu Jesus Christ Superstar a hudeb-
ní skupina B.LUES která je známá nejen pražskému publiku 
vlastním pojetím známých skladeb od interpretů jako jsou např.  
Pink Floyd, Tom Petty, Dire Straits atd., se s námi rozloučili  
s prázdninami. 

11. září jsme se sešli na 
tradičním Radonickém 

posvícení. Na děti čekaly 
oblíbené atrakce 

– řetízkový kolotoč, 
mašinka a další.

STRAŠIDELNÝ LES

RADONICKÉ 
POSVÍCENÍ

ŽIVOT V OBCI
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Za říjnového rána se z mlhy u Obecního úřadu vynořovaly  
postavy z výletu se radujících radonických seniorů, a po  

odškrtání v seznamu organizátorkami výletu paní Hanou  
Němcovou a Oldřiškou Mrázovou, obsadili téměř všechna seda-
dla v autobuse.  Vzpomnělo se na ty, kteří už s námi nemohli jet...  
Po hodině jízdy se mlha zvedla, slunce nejen svítilo, ale i hřálo  
a barvy podzimu zazářily v plné kráse a malebně doplňovaly pěkně 
opravené budovy (z r. 2015) Národního hřebčína v Kladrubech 
nad Labem – naše první zastávka. Chvíli čekání na domluvenou 
hodinu s průvodkyněmi, kterou doplňoval klapot kopyt koní, vra-
cejících se se svými jezdci z projížďky, jsme vyplnili návštěvou 
informačního centra s možností koupě suvenýrů a prospektů. 
Stihli jsme i návštěvu místní malé pošty, kde někteří vykoupili 
aršíky známek, vydaných nedávno u příležitosti zapsání chovu  
a výcviku ceremoniálních kočárových koní - nejstaršího původního  
českého plemene koní – koně starokladrubského v hřebčíně  
a v kulturní krajině v Kladrubech nad Labem na Seznam  
světového dědictví UNESCO v roce 2019.
S průvodkyněmi jsme prošli stáje, viděli jak se sedlá kůň, jak 
mladí bujní „pubertální“ ještě tmavší koně se s přimhouřenýma 
očima nechávají drbat a hladit, pak i už bílé hřebce a klisny na 
chov v jejich oddělených stájích a jak se vracejí jezdci s koňmi 
z výcviku. Prošli jsme kolem opraveného a zrekonstruovaného 
kostela a zámku (s císařskými komnatami Františka Josefa I. 
a Sissi), který je zmiňován i s parkem už od 16. století. Název 
„Kladruby“ je odvozen od rubání klád dřevorubci již od středo-
věku, ti si přivedli koně na těžkou práci k mýcení lužních lesů. 
Šlechtický rod Pernštejnů zde v r. 1522 založil oboru pro chov 
koní. V roce 1560 koupila celé pardubické panství česká komora 
pro císaře Maximiliána II. Habsburského a 6. 3. 1579 byl hřeb-
čín císařem Rudolfem II. Habsburským povýšen na dvorní. Roku 
1757 zachvátil celý areál požár a teprve začátkem 19. století byl 
přestavěn v klasicistním stylu.  
Prohlédli jsme si historickou kočárovnu s kočáry, ve kterých se 
vozil nejen prezident T. G. Masaryk, také postrojovnu s uniforma-
mi, jezdeckými botami, postroji, sedly a saněmi.
V 1. patře je zaznamenána celá historie chovu starokladrubského  
koně.     
Příjemně unavení jsme odjeli na výborný oběd do Selské jizby  
v obci s příhodným názvem Obědovice.
A čekala nás poslední zastávka v Obřím akváriu v Hradci Králové.  
Prošli jsme deštným pralesem a po dně tropické řeky - masiv 
vody s rybami proplouvajícími nad našimi hlavami byl velmi  
působivý (lze si tam objednat romantickou večeři), viděli jsme 
videoprojekci pralesa a kostry ryb např piraně aj. A evidentně 
zase nás rádi viděli a komunikovali s námi papoušci v kavárně.         
Odjížděli jsme z Hradce Králové za plného slunce, kdy jsme 
mohli zahlédnout některé stavby architekta Gočára, ale za chvíli 
se zatáhlo a spustil se předpovídaný déšť. My jsme však přijeli 
domů už po dešti a díky panu řidiči v pořádku, takže jsme mohli 
s díky zakončit slovy: „Sláva nazdar výletu, nezmokli jsme, už 
jsme tu“.

Mgr. Dana Wernerová                                                                                                                    

SENIOŘI NA PŘÍNOSNÉM  
A PŘÍJEMNÉM VÝLETĚ

LOUČENÍ S PRÁZDNINAMI 
BOHOUŠ JOSEF A B. LUES
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Kulturní komise obce Radonice uspo-
řádala 16. listopadu ve spolupráci  

s Oblastním muzeem Praha - východ akci 
Pochod noční tmou za dobytím hradu. 
Nejlepší hodnocení je vždy od přímých 
účastníků a protože děti byly natolik una-
veny svými bohatými zážitky a náročnou 
cestou předáváme slovo panu Stypolovi:
Ten podvečer mělo být krásné počasí, se 
sluníčkem mizejícím na západě. No zkrát-
ka idylka – takové počasí jsme si všichni 
přáli. Skutečnost byla ovšem úplně jiná. 
Šero až tma, po slunci ani stopa - asi mu 
byla zima a tak zmizelo. A ke všemu ještě 
pršelo.

Sešli jsme se u Obecního domu, kde byl 
zápis a start. Nad naše očekávání přišlo 
hodně dětí v doprovodu rodičů i praro-

dičů. Po ukončení formalit jako například 
představení zbraní na dobývání, stylového  
oblečení (do deště), mohla akce začít. Po 
přivítání všech účastníků jsme vyrazili. Směr 
byl znám, ale nebylo známo co všech-
no účastníky této výpravy čeká. Při cestě  
museli totiž plnit různé úkoly jako třeba 
rozeznat jetel od vojtěšky. Ale hlavně po-
chodovat v šicích jako správní dobyvatelé. 
A také se museli všichni chovat tiše - vždyť 
procházeli hlubokými hvozdy, zarostlými 
roklemi a hlavně aby nerušili zvěř, kterou 
okolí oplývá. Po náročné cestě a splnění 
všech úkolů je čekalo na Baště to nejdůle-
žitější. Hrad byl dobyt, ale nebyl vypleněn 
to zdůrazňuji. Ten kdo chtěl mohl si Baštu 
prohlédnout nejen zvenku, ale i zevnitř a to 
za odborného výkladu zdejšího (teda tam-
ního) hradního pána. Ostatní dobyvatelé se 
soustředili okolo připraveného ohně. Tam 
se ohřívali a taky sušili deštěm promočené 
oblečení. Povídalo se a povídalo a mezi-
tím minulé hradní dámy připravily elekt-
rický gril a ve strážním domku přiohřály 
vynikající čaj. Začalo se s opékáním vyni-
kajících špekáčků, no když Bašta tak bašta  
a basta. Je jasné, že byly připraveny  
i vidličky na opékání na živém ohni. Toho ale  
využil jen jeden malý dobyvatel a jako je-
diný si tak pochutnal na krásně černém  

špekáčku. Ostatní dobyvatelé využili té první 
možnosti, byli po náročné cestě vyčerpaní  
a hlavně věděli, že je čeká zpáteční cesta. 
Při našem povídání jsme se všichni shod-
li, že i přes částečnou nepřízeň počasí se 
výšlap povedl, byl vynikající a že by nebylo 
od věci zkusit dobýt Baštu i na jaře (až ji 
dají zase do pořádku po našem výpadu).  
S vlhkými zraky (od deště) jsme se rozlou-
čili a mazali (bylo bláto) domů. Děkujeme 
proto všem, kteří to s námi zažili a také 
především těm, kteří to všechno zorgani-
zovali. Ale hlavně se těšíme na příště.

Jan Stypola

ŽIVOT V OBCI

VÝLOV RYBNÍKU A RYBÍ HODY

POCHOD NOČNÍ TMOU ZA DOBYTÍM HRADU 
ANEB JAK STATEČNÉ DĚTI Z RADONIC DOBYLY BAŠTU V JENŠTEJNĚ
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V sobotu 3. prosince 2022 jsme po covidové pauze, kdy se žádné 
akce nemohly uskutečnit,  opět zorganizovali vítání nových občánků 
narozených v předchozích letech 2019 – 2022:
Z roku 2019 a 2020 jsme přivítali 8 chlapečků a 2 děvčátka, 
z roku 2021 jsme přivítali 7 chlapečků a 7 holčiček  
a z r. 2022 9 chlapců a 7 holčiček.
Svátečně oblečené dětičky, maminky, tatínkové a další blízcí se 
sešli v místnosti Obecního domu v Radonicích, kde se tato pří-
jemná akce koná tradičně. Rodiče a děti přivítala členka kulturní  
komise paní Oldřiška Mrázová. Po tomto úvodu následovalo  
vystoupení dětí ze základní školy Radonice pod mým vedením. 
Na tuto sváteční příležitost jsem se velmi těšila a byla jsem moc 
ráda, že jsem se jí mohla  osobně zúčastnit. Děti miluji, proto jsem 
si vybrala své životní povolání pracovat jako pedagog a svou práci 
dělám celým svým srdcem i duší.
Děti při tomto slavnostním aktu zpívaly písničku od autorů Uhlíře  
a Svěráka „Vítej na světě, človíčku“. Nacvičila jsem s pár dětmi 
choreografii a snažila se, aby vystoupení působilo na rodiče cit-
livým a něžným dojmem, jelikož narození dítěte je největší životní 
dar. Důležitou součástí našeho vystoupení byla Newborn panenka, 
kterou jsem po celou dobu houpala v náručí, a na konci písničky se 
všechny děti k miminku sklonily a daly svoje ručičky na její srdíčko 
jako symbol vůbec prvního života v děloze matky.
Po skončení tohoto dojemného vystoupení pronesl p. starosta  
ing. Stanislav Němec několik uvítacích velmi citlivých a příjemných 
slov rodičům a dětem. Děti nazval „novými Radoňáčky“, pro které 
by Radonice měly být přístavem, kde je bezpečno. Jeho  úvodní 
slova byla zakončena hymnou. Poté následovalo jmenovité před-
stavení dětiček, kdy každé mamince pan starosta předal pamět-
ní listinu, která jim tuto milou událost bude po celý jejich život  
připomínat a následně byl proveden zápis do pamětní knihy úřadu. 
Členky kulturní komise p. ing. Hana Němcová a p. Milena Bláhová  
předaly maminkám květinu a pro děťátko dětskou knížku jako 
dárek. Rodiče, prarodiče, pan starosta i členky kulturní komise si 
poté společně slavnostně připili a následovalo fotografování dle 
přání rodičů i s nahráním na disk a to zdarma, což byl další dárek 
úřadu rodičům a dětem. 

Vítání občánků proběhlo dopoledne i odpoledne se stejným  
programem a moc se tato akce povedla. Na všech přítomných 
zanechala tato společenská událost milý a příjemný dojem,  
atmosféra byla místy až dojemná.
Malým Radoňáčkům přejeme, aby se jim na tomto světě dařilo,  
aby byli zdraví a šťastní a vždy našli útočiště v náruči svých  
milujících rodičů.

A již se těšíme na dětičky narozené v roce 2023!
Aneta Tůmová, vychovatelka družiny v ZŠ Radonice

     

POCHOD NOČNÍ TMOU ZA DOBYTÍM HRADU 
ANEB JAK STATEČNÉ DĚTI Z RADONIC DOBYLY BAŠTU V JENŠTEJNĚ

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

ROZSVĚCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU
Vánoce jsou nejoblíbenějšími svátky v roce. Nastává adventní čas 
– veselá doba těšení, pečení vánočního cukroví, psaní Ježíškovi, 
mikulášských oslav. Užívání si sváteční atmosféry, kdy se setká-
váme se svými blízkými, přáteli a rodinou. 
Jako každý rok jsme se společně sešli první adventní neděli  
u Obecního domu v Radonicích, při příležitosti rozsvěcení vánoč-
ního stromu. 
Společně s dětmi naší Mateřské školy jsme představili pásmo  
netradičních vánočních písní. Ačkoliv byly písně pro děti nové, 
bravurně nácvik textů a melodií zvládly.
Odměnou nám byl potlesk rodičů a všech zúčastněných, kteří se 
přišli na slavnostní rozsvěcení podívat.
Děkuji mladým a nadaným zpěváčkům Mateřské školy, kteří nám 
jistě předvedou pěvecké dovednosti při dalších kulturních akcích 
naší obce.                      Hana Urbanová (učitelka MŠ Radonice)



Každý rok se všichni moc těšíme na vánoční představení, které 
pro nás připravují naši nadšení ochotníci z Radonic. Režisérka 

Jana Němcová a všichni účinkující nás vždy svým vystoupením po-
těší. Tentokrát to bylo pásmo vyprávění jak slaví Vánoce a narození  
Ježíška na západ od nás, nejen v Evropě, ale i za oceánem  
a dokonce se do Radonic vypravil i Santa z Havaje - Kanakaloka. 
Kulisa byla opravdu vánoční – spousta sněhu a pořádný mráz,  
takže horký čaj nebo svařené víno opravdu přišlo vhod. 
Mezi jednotlivými vstupy jsme si mohli za hudebního doprovodu 
spolu se zpěvačkou Míšou Němcovou zazpívat krásné vánoční  
koledy nejen od nás. Stejně jako ostatní účinkující měli všichni náš 
obrovský obdiv – podmínky díky velkému mrazu skutečně nebyly 
ideální. A tady si dovolíme předat slovo panu Aleši Flídrovi, ve 
Vánočním příběhu představoval Kanaloku, aby se i s vámi podělil 
o svůj zážitek ze svého prvního vystoupení s radonickými ochot-
níky: „Všichni znají českého velikána Járu Cimrmana a mnozí jistě  
i jeho divadelní hru Záskok. Pro mne  se dne 18.12.2022 teorie 
stala skutečností.
Scénář byl Vánočního příběhu byl daný, ale jako slabina se  
ukázalo herecké obsazení. A zde se poprvé ukazuje ona paralela 
s hereckým souborem Járy Cimrmana, konkrétně s hrou Záskok. 
Autor počítal s tím, že někdy se nepodaří obsadit hru obsadit úpl-
ným počtem herců. Nechci se srovnávat s hereckým harcovníkem  
Karlem Infeldem Prácheňským, a proto když jsem byl osloven se 
účastnit tohoto představení, váhal jsem jen půl hodiny.
První zkouška proběhla zcela v duchu tradic, kdy jsem jen sledoval 
účinkující a jejich repliky. Netvrdím, že by moje repliky byly nějaká 
velká kláda, ale naučit za pár dní havajsky moji šedou kůru mozko-
vou, je přeci jen majstrštyk. Zde se s Karlem Infeldem trochu  
lišíme, protože ačkoliv on má děsného pamatováka, já to z hlavy 
dostanu velice lehce. Nicméně druhá zkouška před představením 
už proběhla vcelku v pohodě, jen herce znervózňovala venkovní 
teplota – 8 °C a mě, že jsem dosud neodzkoušel kostým a jízdu 
na delfínovi. Klidně bych mohl stát na jednom místě, aby mi to ná-
pověda mohla házet zleva. Jenže vlevo bylo stanoviště orchestru  
a navíc jsem měl celou dobu svého vystoupení tančit jako havajský 
Kanakaloka alias Santa. 
Všichni herci byli připraveni v 16:15 h, jen obsluha zvuku nijak ne-
pospíchala a začátek musel být o půl hodinu posunut. Můj delfín 
to taky nesl nelibě a musel jsem ho občas dofouknout, v párty 

skleničce mi zamrzal drink. Hudebníci rozehráli své nástroje a naše 
herecká společnost své jednotlivé vstupy. Představení se blížilo do 
svého finále a na prkna, co znamenají svět, přicházím já, Kanaka-
loka. Dle scénáře: /Vtančí Kanakaloka na nafukovacím delfínovi,  
v ruce plastovou barevnou skleničku jako s koktejlem/.
Kanakaloka: Hohoho, Mele Kalikimaka! Veselé Vánoce! Aloha! 
Jsem Strýček Santa a přátelé mi říkaj´ Franta. Tak jsem přijel na 
tu párty!!!!
Vypravěč divákům Kanokaloku představuje  „A jak vidíte, nenosí 
červený zimník, ale chodí jako správný Havajec v kraťasech a vzo-
rované košili.“ /Kanokaloka po celou dobu tančí na delfínovi/
Až sem s rolí nebyl problém, jenže jak jsem byl ve víru tance, nedá-
val jsem pozor co vypravěč vypráví a když přišla chvíle na druhou 
moji repliku:
Kanakaloka: Tak už dost řečí, pojďme tančit!!!! Mele Kalikimaka! 
Veselé Vánoce!
Já jsem tam jen dál tančil a popíjel ledovou tříšť. Mistr divadla  
Cimrman pro takové chvíle měl ve svém souboru zvědavého invalidu 
Karáska, který přijel na jeviště a figury se na něco zeptal a tak jej 
uvedl opět do role. Tady to musel zvládnout vypravěč, který mě 
upozornil na možnost, že by se mohlo tančit. Já to sice dělal celou 
dobu, ale i tak jsem si vzpomněl, že mám někoho vyzvat k tanci. 
Proto jsem bleskově zareagoval poslal delfína domů vyřídit vzkaz, 
že dnes nepřijdu, protože se bude v Radonicích tančit a sáhl po 
první tanečnici v dosahu. Za tónů písně Happy Merry Christmas 
jsme tancem strhli i ostatní diváky k tanci. Děkovačka proběhla 
za potlesku obecenstva a proto si dovolím malou úvahu, že se jim 
představení asi i líbilo. Pokud by tomu tak nebylo, měl Cimrman  
v záloze operativně nasazenou část hry – Vítr z hor...
Určitě potvrzujeme, že se vánoční představení všem líbilo  
a moc děkujeme účinkujícím a realizačnímu týmu. Připravili  
nám krásný zážitek a pomohli nás naladit na vánoční 
atmosféru.

ŽIVOT V OBCI

VÁNOČNÍ PŘÍBĚH 
PŘEDSTAVENÍ RADONICKÝCH OCHOTNÍKŮ 18. 12.

Rada obce Radonice, ve spolupráci s Římskokatolic-
kou farností ve Vinoři a s Farním sborem Českobratrské  
církve evangelické v Horních Počernicích, uspořádala 
v sobotu 7. ledna v Rodinném parku Amerika Ekumenické 
novoroční požehnání obci. Požehnání naší obci i nám 
obyvatelům Radonic udělil farář Římskokatolické  
farnosti ve Vinoři P. František Čech a farářka Farní-
ho sboru Českobratrské církve evangelické v Horních  
Počernicích Alžběta Hanychová.

V sobotu 11. 2. 2023 jsme měli možnost navštívit 
koncert Mariána Vojtko, jednoho z nejlépe hlasově 
vybavených zpěváků pražské muzikálové scény  
a Míši Noskové, sólové a muzikálové zpěvačky.  
Zazněly nejen známé operní árie, ale i kultovní  
muzikálové písně z Noci na Karlštejně, Touha znát 
(Tři mušketýři), Síla vůle Bohů z Kleopatry nebo  
Nespravedlivý Bůh (Dracula) a další.

EKUMENICKÉ 
NOVOROČNÍ  
POŽEHNÁNÍ OBCI

MARIÁN VOJTKO 
A MICHAELA NOSKOVÁ, 
RECITÁL SVĚTOVÝCH 
A MUZIKÁLOVÝCH MELODIÍ  
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SPORT V RADONICÍCH

TENISOVÝ KLUB 
RADONICE
Krásný, šťastný nový rok 2023 a hlavně hodně zdraví přeji všem lidem  
z tenisového klubu v Radonicích. Nejdřív bych chtěl zhodnotit loňskou  
sezónu 2022, která byla opět velmi kvalitní a úspěšná. Opět jsme začali hrát 
velmi brzy díky krásnému počasí, které nám v posledních letech dost přeje, 
za což jsme velmi rádi. 
Ke sportovním úspěchům našeho klubu v loňské sezóně patřil postup  
staršího žactva do II. třídy, kde si náš tým zahrál spoustu krásných a na-
pínavých zápasů. Bohužel ale všichni soupeři byli nad jejich síly. Alespoň 
hráči nasbírali spoustu zkušeností do další sezóny. Totéž se dá říct o nově 
složeném týmu dorostu, který hrál III. třídu Středočeského kraje. Bohužel 
nemoci a zranění je limitovalo po celou sezónu. 
Budeme moc rádi, pokud další děti budou chtít hrát za náš klub. 
Dospělé družstvo nadále bojuje o postup, ale zatím neúspěšně. V soutěži 
Buď Fit dospělých se umístilo družstvo ve středu tabulky II. třídy. Nadále 
spolupracujeme s tenisovou akademií TK TOLA, kde trénují naše děti  
v tenisu. Pokud má někdo zájem, vše podstatné najde na našich webo-
vých stránkách TK Slavia Radonice. Na našich kurtech je připraveno  
několik amatérských turnajů, na které se můžete přihlásit na mailu:  
slavek.jirku@qmail.com
Děkujeme moc obci Radonice i našim dalším partnerům a těšíme se na 
další spolupráci.

Za TK Slavia Radonice
Karel Votruba

V září 2016 jsme po několika letech v rámci naší Tělovýchovné jednoty Slavia Radonice obnovili mládežnický fotbal a s 11-ti dětmi  
jsme se přihlásili do soutěže Mladší přípravky. Od té doby jsme ušli pěkný kus cesty, ale ne vždy to byla cesta jednoduchá.
Dnes se již můžeme pochlubit základnou čítající přes 100 dětí v 5-ti kategoriích (MINI přípravka, Mladší přípravka, Starší přípravka, 
Mladší žáci a dvě družstva Starších žáků), co do počtu dětí se řadíme mezi největší mládežnické týmy na Praze-východ.

Velkým úspěchem našeho klubu je zájem o naše hráče z TOP českých  
týmů, do kterých přestoupilo nebo je na zkoušce celkem 14 hráčů  
a hráček.
Marek Burda, ročník 2016 - AC Sparta Praha
Sebastian Arijent, ročník 2014 - AC Sparta Praha
Husin Mouai, ročník 2013 - Bohemians Praha 1905, aktuálně FC Tempo Praha
Antonín Michael Turoň, ročník 2012 - AC Sparta Praha
Metoděj Beránek, ročník 2012 - aktuálně na testech AC Sparta Praha 
Vanessa Chvojková, ročník 2011 - SK Slavia Praha
Teodor Mrakič, ročník 2010 - Bohemians Praha 1905,
Tereza Jaitnerová, ročník 2009 - AC Sparta Praha
Lukáš Neufus, ročník 2008 - AC Sparta Praha, SK Slavia Praha,  
aktuálně Football Talent Academy
Daniel Dřevíkovský, ročník 2008 - SK Slavia Praha, aktuálně Slavoj Vyšehrad
Matěj Hladík, ročník 2008 - FK Dukla Praha
Miroslav Chramosta, ročník 2007 - Bohemians Praha 1905
Lukáš Moudrý, ročník 2007 - AC Sparta Praha/reprezentace ČR U16
Najden Chadžiev, ročník 2006 - Bohemians Praha 1905

Velké poděkování patří všem trenérům za jejich každodenní práci, 
členům vedení klubu a obci Radonice za skvělé podmínky pro podporu 
našeho klubu TJ SLAVIA RADONICE.

Tomáš Moudrý
trenér mládeže TJ Slavia Radonice

FOTBAL V RADONICÍCH 

MARIÁN VOJTKO 
A MICHAELA NOSKOVÁ, 
RECITÁL SVĚTOVÝCH 
A MUZIKÁLOVÝCH MELODIÍ  



PROGRAM KULTURNÍHO CENTRA 
RADONICE

BŘEZEN

3. 3. 2023 /PÁ/ v 19:00 hod. 
M. DOLINOVÁ – ČARODĚJKY V KUCHYNI

Co se stane, 
když osud 
svede dvě 
kuchařky, 
které se 
dlouhá léta 
nenávidí, 
do jedné 
televizní 
kuchařské 
šou? Jedna 
vaří fran-

couzskou kuchyni a ta druhá kuchyni domácí. Stanete se svědky 
jakoby živého natáčení, a dokonce můžete ochutnat, co si obě 
naservírují. Dámy se nešetří ani když jde o přímý přenos. Brilantní 
komedie kanadské autorky, kde jsou urážky pikantnější  
než připravované pokrmy, výpady ostřejší než chilli paprika, 
atmosféra hustější než bešamelová omáčka. 

Hrají: Michaela Dolinová, Sandra Pogodová, Vincent Navrátil /
Ladislav Ondřej, Braňo Polák
Obecní dům/Kulturní dům Radonice
Vstup: 250 Kč v předprodeji, 300 Kč na místě

 
6. 3. 2023, od 15:30 
PAMĚŤOVÉ SETKÁVÁNÍ – PRVNÍ SETKÁNÍ, 
Obecní dům
Budeme se setkávat se zkušenou lektorkou Bc. Monikou  
Martínkovou, lektorkou trénování paměti I. stupně. Na našich 
setkáních se postupně seznámíme s paměťovými technikami, 
které nám pomohou zapamatovat si libovolný obsah i objem 
informací. Není omezeno věkem.

SETKÁNÍ RADONICKÝCH SENIORŮ 
A JUNIORŮ V OBECNÍM DOMĚ

POCHOD NOČNÍ TMOU ZA DOBYTÍM HRADU

DUBEN

5. 4. 2023 /ST/ v 19:00 hod. 
Marek Orko Vácha „Umění žít“

Přednáška a beseda se 
známým teologem, evolučním 
biologem, etikem i spisovate-
lem o běžných i méně běžných 
životních situacích v dnešní 
složité době a jejich zvládání 
s odpovědností a optimismem. 
Život je svého druhu umělecké 
dílo. Každé slovo, které 
vyslovíme a každý náš čin jsou 
drobným tahem štětce na 

velkém bílém plátně. Etika pak učí, jak žít, aby až se poslední 
den našeho života ohlédneme zpět,byl výsledný obraz dokonalý, 
co nejkrásnější.
Obecní dům Radonice
Vstup: Zdarma

VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ RADONICE V BĚHU ČASU

AUTORSKÉ ČTENÍ

16. 4. 2023 /NE/ 
RADONICKÝ BĚH A CANICROSS

30. 4. 2023 /NE/ 
ČARODĚJNICE – TRADIČNÍ LAMPIONOVÝ PRŮVOD
Večerní vatra v RPA

KVĚTEN

13. 5. 2023 /SO/ v 20:00 hod. 
NEBYLA TO PÁTÁ BYLA TO DEVÁTÁ 

Komedie je skvělá již svým 
námětem a dokonalá díky 
mistrným dialogům. Přilepí  
se na vás vdaná ženská, 
organizuje vám život,  
a nakonec rafinovaně plánuje 
věci, až mrazí v zádech. Ale 
může to dopadnout i šťastně. 
A to právě autor moc dobře 
vymyslel...
hrají: Rudolf Hrušínský, Josef 
Carda a Jana Švandová

Kulturní dům Radonice (R. Beseda)
Vstup: 450 Kč v předprodeji, 490 Kč na místě

ČERVEN

1. června   
DEN DĚTÍ A VEČER RODIČŮ

30. 6. /PÁ/ v 20:00 hod. 
VÍTÁNÍ PRÁZDNIN RPA 
– TANEČNÍ ZÁBAVA
Koncertní verze muzikálu  
– Děti ráje (M. David) 1,5 hodiny
Účinkují: Bořek Slezáček, Michaela  
Nosková, Petra Peterová, Jan Kopečný
Vstup: 150 Kč

ČERVENEC - SRPEN

DIVADELNÍ SPOLEK KAŠPAR – v režii divadla

31. července     
park Radonice u Prahy  MIKULÁŠOVY PRÁZDNINY

1. srpna             
park Radonice u Prahy   
ROZMARNÉ LÉTO  

2. srpna             
park Radonice u Prahy   
ROZMARNÉ LÉTO
3. srpna             
park Radonice u Prahy   
ROZMARNÉ LÉTO
4. srpna             
park Radonice u Prahy   
ROZMARNÉ LÉTO-BONUS

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA   •   www.kcradonice.cz


